oricui un moment întăritor de
meditaţie și reflecţie și că, venite de la o regină care
a iubit pătimaș oamenii și România, le pot insufla
cititorilor tărie, răbdare, înţelepciune, speranţă,
în mai toate situaţiile împovărătoare. Ordinea lor
nu este cronologică, ci, mai curând, tematică.

Pe 14/27 august 1917, regina notează în jurnal:
„N-am vrut să merg la micul dejun, trebuia să-mi
scriu numele pe cel puţin o sută de cărţi poș tale,
mă simţeam gonită din urmă de timp…“. Știa că,
pentru soldaţii răniţi, nu exista un dar mai preţios
decât o carte poștală semnată de regina lor.